dictum consilium Oldradi , cum de facto res euenisset Arettin. in l. si ita stipulatio in fin. & in d. l. si ita stipulata fuerit testisti . §. final. D. de verb. oblig. Fulgos. cons. 61. col. 2. vers. in diuersam . Felin. in cap. 2. col. vlt. vers. Fallit sexto. treu. & pac. Lupus in cap. per vestras tertio notand. §. 21. Couar. ineptom. de sponsal. §. 3. cap. 3. par. 2. nu. 6. Emanuel Costa in l. cum tale §. arbitratu ampliat. vltim. n. 44. de cons. & demonstr. Grat. respons. 120. n. 12. vol. 1. & resp. 108. n. 1. vol. 2. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 13. in princ. & nonne per alios Ioseph. Ramon. in docto , & perutili cons. 95. a. n. 32. 7. 38. vbi decisum addo Rotam in nonis. decis. 433. par. 1. Motu de success. par. 4. quæst. 18. art. 2. n. 85. Fontanel. Canten. Molin. per Ramon. d. loco n. 70. & 76. cum alijs per eum n. 99. & seq. maxime n. 106. Molfes. pieno cons. 120. a. n. 6. 12 mille allegat .

Hinc alij dum casus euenisset , irridebam quendam , qui volebat se immunitatibus cuiusdem Ciuitatis iuare , cuius fuerat ciuis per ductionem vxoris , sub pretesto quod alias cogeretur vel stare viduus , dum non attento p. 50 statuto poterat gaudere , nisi durare viduitate , vel ubore certis personis idest ciuibus ex quo nubendo aliquam tebat effectum ciuitatis , adducendo pro se Consilium . Soccin. Iun. lib. 1. & Grass. effett. 1. n. ....

Etenim ultra quod non dicitur restringi libertas integrum habet Ciuitatem , ut deligit cui nubat statutum hoc non respicit , ut libertatem adimat , sed ut illi sint tummodo ciues , qui nubunt cum ciue , vel vidui in ciuite manent , & conlequenter ipsi gaudeant immunitatibus & honoribus fruantur , quia hoc est lucrum descendens statuto quod vult istis , & non illis communicare , vbi mines ad habitandum veniant , & vt fæminæ de ciuitate viros inueniant , qui de longe accedant , & de latere surgunt quod notat Anton. de Butr. in cap. 1. num. 12. Felin. numer. 15. vers. secundò fallit de sponsal. Ioan. Lup. in cap. per vestras notab. 3. §. 3. n. 13. fol. 137. de donat. inter vir. & uxores Emanuel. Costa in dict. §. arbitratu. limit. 8. Ramon. dictio ante numer. 40. vbi ait , omnes conuenire in hoc , quo lucrum cum onere annexum à principio , non possit pretendi omisso onere , sub prætextu ne impeditatur matrimonii libertas ; immo valida esse defendit statuta locorum .

51. † prohibentia mulierem nubere extræ territorium , in pæna amissionis bonorum , dum illa non in restrictione libertatis matrimonij tendunt , sed in bonum Reipublicæ ex Barbos. in l. si matre C. de suis . & legitimis hered. & in fil. 357. lib. 1. & in cap. consuluit de off. deleg. Alex. cons. 17. num. 2. lib. 2. Brun. de statut. excl. fæm. art. 2. quæst. 16. Pasc. cons. 49. lib. 3. Cephal. consil. 92. lib. 2. Passet. consil. 4. Gab. consil. 12. num. 7. lib. 2. D. Regens de Ponte de poest. Proposit. de aßens. super dot. in princip. num. 6. & post hec vñi Ferrer. in constit. hac nostra temp. 1. declar. 12. nu. 128. 146. 149. & 152.

Et licet aduersus hos plures congerat Molfes. d. consil. 2. & in Commētarij p. 1. c. 5. attamē ipse nō negat casu non strū , vbi nō agatur de priuado aliquæ re sua : sed tantu d. 52. priuado cū aliquo lucro , quæ in casu fortiori admulcētis ad officia nouissimè post hæc scripta vidi disputari , decidi per Iudices delegatos , & Excellentiss. Dom. Præg. , ad quæ fuit supplicatum ex verò Illustr. Prasidum Blaschis , & Déti inter felicissimū Senatū huius Vrbis normi eiusq; Sedicū , qui est modo Dō Carolus de Syracis Miles Alcātaræ , & Ioannē Ciābri V. I. D. prætēdecē se vti ciue recte potuisse eligi in Iudicē Curia Præture obstante , quod mortua prima vxore , quæ illi fructus ciuitatis cōmunicauerat , ad alias trāsuerat nuptias cū exterrit alibi permālerant , super quo puncto nonnulla diximus in opusculo de patriæ attributis in gloss. animo incola , vbi sutorē remitto , modò tātū aduerto etiā pæna exhereditatis induci posse filij turpes nuptias incantibus , libertatis matrimonij non violata Barb. in l. 1. p. 4. n. 40. D. sol. matr. Perei.

Pereir. decis. 10. n. 2. Rebel. de oblig. iust. par. 2. lib. 2. quest. 14.  
sect. 2. n. 16. Pascal. de patr. potest. par. 2. c. 5. n. 28. cum seqq.  
Mari ad Gizzarell. decis. 65. ad n. 7.

Secunda conclusio est, quod id licitum etiam sit, nega-  
53 tiuè concipienda f. dispositionem, vt videlicet Tertia ali-  
quid obtineat, si non habat cum tali, vel in tali loco, vel  
cum tali genere personarum l. cum ita 63. l. hoc modo 64.  
l. hoc genus 106. D. de cond. & demonstr. A cost. a in l. cum ta-  
le. §. arbitratu limit. 5. & limit. 10. Calcan. cons. 3. n. 19. Ruin.  
cons. 95. num. 11. lib. 3. Menoch. cons. 459. num. 8. & 19. Mie-  
res ad const. Cathal. in const. hac nostra n. 131. Palat. Rub. de  
don. §. 3. n. 17. Molin. de primog. d. c. 13. num. 28. lib. 2. Crass. §.  
legatu. q. 50. num. 3. Gratian. discept. 863. Mantic. de conie. &  
lib. 11. tit. 19. num. 9. Palaez. de maiorat. q. 51. Franc. Molin.  
de rit. nupt. differ. 7. num. 33. Cancer. var. resol. p. 3. c. 7. nu. 2.  
84. Fontanel. claus. 6. glos. 3. p. 5. num. 56. Athor. in compend.  
verbo matrim. Joseph Ramon. d. cons. 95. num. 104. ex Theologus P. Molin. de iust. & iur. tom. 2. disp. 207. fol. 1264. Hen-  
ric. in sum. lib. 1. tit. de matrim. cap. 6. num. 6. & cap. 12. n.  
6. Sanchez. d. tit. lib. 1. disput. 34. n. 10. Roderic. in sum. tom. 1.  
quasi. 133. n. 6.

Ab his illa ratio adducitur, quam supra tetigimus non  
cenleri videlicet restrictam libertatem matrimonii, dum  
mulier potest alijs commode nubere, etenim minus est  
priuari vnoconnubio, quam restringi ad unicam per-  
sonam, & tamen hoc ultimum tenet.

54 Tertia conclusio versatur super f. consilio petendo pro  
nuptijs contrahendis, in qua resolutiue affirmare licebit,  
consilium petendum esse, nec conditionem vitari, vt post  
multos affirmat, & iudicatum refert Joseph Ramon. d. cons.  
95. ex num. 71. vsque 85. vbi tamen loquitur de consensu  
parentum petendo, quem omnino lequier; cum sciam, re-  
spectu consilij id receptum esse in hoc Regno, etiamsi pa-  
rens non sit, is qui illud praestare debeat, vt affirmat Ma-  
strilli. noster decis. 233. num. 10. qui tamen in hoc dissentire  
videtur a traditis per Ramon quod ipse pro certo con-  
stituat ad consilium sequendum consulentem non teneri,  
quod Ramonius affirmando resoluit ibi. num. 77. quos ita  
concordarem, vt prima opinio procedat in consilio ex-  
trancorū, secunda f. in consilio vnius ex parentibus, quod  
55 nec per Canones, nec per Concilium derogatum vnuquā  
fuisse perlucidē demonstrat Ramon. ibi. imò in terminis  
consensus id estendit n. 67. ad quæ facit Mieres de maiorat.  
par. 1. q. 50. n. 57. vbi quando pater non vult consentire, an  
legatum perdat, filia, ad quæ videndum etiam prædictus  
Cancer. d. c. 7. & n. 270. vbi disputat punctum in terminis  
conditionis apposit. in contractu donationis, in quibus  
terminis etiam loquitur Rota coram Ludouij. decis. 177.  
n. 2. vbi quamplures alias Rotæ decisiones adducit, & si in  
casu sub alter firmet, quia donatio erat pura. Adde etiā  
pro opinione Mastrilli post hæc habitum addentem ad  
Gizzarell. decis. 19. ad fin. post Mart. voto 50. Macerat. reso-  
lut. 73. n. 3. lib. 1. Molin. de rit. nupt. lib. 3. c. 29.

Ex prædictis ergo, si bene ruminentur, satis apertum  
tibi fiet, quod tenendum sit super proposita difficultate,  
quam postremo excitaui ad fauorem donatarij; cui per  
matrimonium non fecutum auelli deberent res donatae,  
dum vides matrimonia non eueriti, nec alligari eorum lib-  
ertatem, si ad aliquod certum, & determinatum matri-  
monium donatum sit, ab eo maximè, qui alias non tene-  
reter; sed tatum fauori certum illud matrimonium, quod  
fieri potest, licet in consequentiam cætera excludantur.  
Vnde alio recurrentum erit, videlicet ad videndum dicatur,  
vel nè deficere conditio, dum per implere debentem  
non stat, de quo supra abundè dictum fuit.

56 Luctu quæ non ineptè quæri potest, an conditio f. in-  
grediendi monasterium, sub pena amittendi legati valeat  
ita vt non dicatur adimere libertatem nubendi. Costa in d.  
§. arbitratu. limit. 13. post Bald. existimat valere, reprobato

Tomus II.

Bartol. conf. 88. Conarr. variar. lib. 1. cap. 10. n. 10. item senti<sup>t</sup>  
sequiturq. Gabr. conf. 132. n. 10. lib. 1. Crass. §. legatum q. 50. n.  
3. Sanchez. de matrim. lib. 1. disp. 34. nu. 15. quibus accedo  
nisi conditio sit apposita a patre, vt dilcurrit Marta de  
success. p. 4. q. 18. art. 3. n. 3. vndè cum Costa doctrina licio  
pertransisse D. Ioannem Baptistam Castellio Regium  
Consiliarium, egregiumq. I. C. Melanensis Collegij in  
causa illorum de Andrea de Anno 1624. de Mensi Junij,  
que transiuit in indicatum, vt audiui.

Post hæc firmata; alia suboritur difficultas. Quid dicē-  
dum in donatis contemplatione sponsalium de futuro  
inter puberem, & non puberem: an videlicet muliere  
57 pubere effecta, si pater f. consentire nolit ad matrimo-  
nium, amittat ipsa legatum, vel dationem dotis, & spon-  
sus pariter sibi donata. Bertrand. cons. 148. num. 10. libr. 1.  
58 putat, amissum non duci ex eo, quod minus f. honestum  
esset contrahere absque parentis consensu, quod est in-  
causa, vt conditio huiusmodi rejiciatur, ex l. filius qui i. 5.  
D. de cond. institut. cum alijs per nos supra adductis numer.... vers. limitatur secundo; quam doctrinam amplexus  
fuit Couarr. ad lib. 4. decretal. p. 2. c. 3. §. 8. n. 2. & Paul. Du-  
rand. tract. de cond. & mod. impossib. c. 3. p. 2. ex n. 62. Joseph.  
Ramon. d. cons. 95. num. 73. post med. neq; enim matrimonia  
præter parentum consensum hodiè probari ita certum  
est, sicuti valere non dubitamus; quia christiana pietas  
non solum non contradicit, sed mirum in modum confit-  
mat pudorem, honestatemque mulierum, per quam obli-  
gantur parentum voluntati deferre circa nuptias ineun-  
das, vt habetur in Can. honorantur. 32. q. 2. Menoch. cons. 69.  
n. 19. & cons. 198. n. 38. Cenall. q. 503. nu. 30. Vnu. decis. 523.  
Gam. decis. 314. Grene ad præf. Camer. lib. 2. conel. 95. conj. 1.

59 Sed an parentes f. qui consensum sponsalibus impar-  
tierunt, possint licite illum deniò denegare pubertate  
finita, & impedimento esse, nè contrahant de præsenti,  
haud dubium, quod minimè, quia non licet eis resilire  
a sponsalibus absque ecclesiæ iudicio, vt notant D. D. in  
c. duo pueri 12. de sponsal. impub. magis volentibus sponsis  
contrahere, quibus hoc licitum erit, non refragantibus  
supradictis, ex eo quia honestè contrahere dicuntur, dum  
præcessit parentum consensus in sponsalibus, quorum  
inconstantia attribuendum est, quod pœnitentiat, non  
honestæ filiæ: nec licere debet vni ex contrahentibus con-  
ditiones adjicere post contractum, vt in terminis discut-  
rit Rota coram Caualer. dec. 415. n. 5.

Vnde vidi etiam per censuras, & pœnas pecuniarias ar-  
60 ceri per Iudices; ecclesiasticos parentes à dissuasionibus  
faciendis nè sponsalia in matrimonium redigerentur de  
anno 1629. inter Comitem Raccudiz, & Marchionissam  
Hieracis, par quod cessant omnia supradicta; quia si pa-  
ter nolit consentire, non ideo sponsalia dissoluuntur, &  
donata repetuntur. Etenim non solum debet, sed cogitur  
persistere in eo quod vna vice ei placuit existente de me-  
dio Ecclesiæ iudicio.

61 Hoc tam si sponsalia f. inter duos impuberces contra-  
hantur, quam si inter vnum puberem, & alteram, qnæ  
non sit, quo casu pubes tenetur expectare, vsquèquò alter  
pubescat, totus pendens a deliberatione alterius, & vt  
ita dicam, ab ore viri, vt elicitor ex Texto in cap. de illis. 7.  
ibi, mulier autem, quæ post quam annos nubiles attingit ei,  
qui nondum ad annos aptos matrimonij venerat, nupsit, cu  
in eum consenserit, amplius non poterit dissentire, nisi ipse,  
cui nupsit, postquam ad legitimam etatem peruenierit, in  
eam suum negauerit præstare consensum, de sponsal. impub.  
super quo omnes scribentes, & Nauar. cons. 2. alias 1. in no  
uis. hoc eod. tit. Henc. in summa lib. 11. c. 13. n. 5. & c. 14. nu.  
7. nec sufficiet, si impubes, qui ante pubertatem pœnituit-  
set, dedisset licentiam i puberi recedendi, quia propter im-  
becillitatem consilij respectu etatis non per hoc liberatur  
sed debet expectare, quod hoc faciat adepta etate a

iure prescripta; tunc enim poterit infra triduum ante & post, Sancez. de matrim. lib. 1. disp. 51. num. 19. 15. ¶ 16. Guttier. eod. tract. c. 29. num. 8. Valer. Reginald. in prax. for. pœnit. lib. 31. n. 261. vers. sexto in fine: etenim si non reclamauerit dicto tempore aduento, videtur sponsalia rati habere, sicuti quando reclamet etiam ante, & postea non reuocet dissensum, videtur resiliere voluisse, ut ex Sancez, affirmat D. Barbos. in d. textu.

Si vero inter duos impuberes contra ita sint sponsalia, neuter ante pubertatem recedere poterit, sicut est contra bene hoc eis licebit, & cuilibet ex eis, statim ac illam attingant, ut in dicto textu disponitur. Couit. de sponsal. p. 1. cap. 1. §. 1. Vegg. in summa lib. 6. c. 105. Vinald. in candelabro aureo p. 1. de sponsal. c. 5. n. 44. Bartol. Aledesma dubio i. t. de matrim. poss. conclus. 4. Petr. Aledesm. de matr. q. 43. art. 3. casu 10. Guttier. lib. 1. c. 18. num. 10. q. Canon. ¶ de matr. c. 29. Sancez. d. tract. lib. 1. disp. 51. n. 6. Henr. in summa lib. ii. c. 13. nu. 5. cum alijs, quos adducit D. Barbos. in d. c. 7. nu. 2. hoc ita ut si primus, qui pubescat non peniteat, debeat expectare alterius etatem.

Sed an si sponsi, vel quilibet ex eis differant contrahere, & conditioni in donatione apposita parere, donator 62. † ad reuocationem donatorum ex causa praedita debeat perpetuo expectare, vel terminum donatario praefigere; an vero aliquod tempus a lege fuerit praestitum, infra quod debeat donatarius conditionem implere; quæstio est quotidiana in materia legati ad effectum nubendi, quam multoties evenit discutere in his supremis Tribunalibus, & nouissime habui pro D. Elisabeth Mangione, contra filios D. Ioannis de Ioanne, & filias Antonij de 63 Bonaccolto in infra scripta facti specie. V. I. D. † Petrus Riggio vius ex nobilibus huius Vrbis, cum moreretur, instituit heredem Opus Montis pietatis eiusdem Vrbis, & voluit, quod de prouentibus eius hereditatis erogaretur anno quolibet vñcia ducentæ monetæ huius regni, siue scita quingenta pro monacatu viuis consanguineæ, ita quod deberet in consecutione legati preferri astricteior magis pauper, & in maiori periculo constituta, & inter huiusmodi deberent præferri Dominæ filix illorum de Ioanne, & Bonaccolto, quam summam voluit, ut consequerentur intrando monasterium, iuxta consuetudinem anni probationis, quo elapsa, & professio non expleta, voluit quod pecunia redirent in posse officium Montis eiusdem ad effectum praeditum.

Quærebatur, supposita dicta serie, dispositionis, per quantum temporis debeant expectare eos consanguineæ secundo loco vocata per collectuam ad petendum legatum, quod primo loco fuit dimissum illis dominabus vocatis nominatim ad text. in l. cum ita 32. §. in fideicommisso D. de legat. 2. vbi ad fideicommissum familiae relictum admitti 64 primo loco disponitum nominatos, & eis deficientibus alios de familia ordine suo.

Dicebat, qui vocatarum nominatim partes tuebatur, Dominus Balthasar Maccagnone Regius Consiliarius, notæq. literaturæ vir, quod nullo temporis spatio alstringebant ad hoc legatum consequendum, quia conditio 65 nuptiarum spiritualium sicuti, & temporalium perpetuo de sui natura durabat, ad Textum expressum in l. hac conditio 10. D. de cond. & demonstr. iuncta. l. conditionem quæ in futurum 91. in fine. D. eod. tit. per quæ iura disponitur, posse quandocumquæ impleri, ut voluerunt Soccin, in d. hec conditio. n. 2. Cajr. in l. conditioni. C. de instit. & substit. Emmanuel Costa in l. cum tale. §. arbitratus. num. 29. vers. ultima legis sententia. D. eod. & post alios Fontanell. de pact. claus. 6. gl. 3. p. 4. a num. 15. qui hanc ollam nouissime reuoluit. Galganett. de condit. & demonstr. Crass. §. legatum. q. 46. n. 18.

Ideoque una semel quod vocata per collectuam debebant venire in nouissimo loco, non poterant concurre

re, donec non cumulabatur tota annata suscurre pro consanguineis expresse vocatis, & hoc non obstante quod non nupserint, vel monasterium ingressie fuissent, quia dum legatum fuit factum consanguineis astrictioribus, ceaseretur factum intuitu consanguinitatis potius, quam quod ad pium opus perficiendum, i. deoque dandum era, vel dismittenendum in tabula nummularia ad nomen vocatae propinquoris potius, quam soluendum remotori, quæ conditionem monachatus impleuerat per doctrinam Romani in pulcro conf. 408. vbi adducit Gratianus res p. 21. n. 66. qui affirman legatum † deberi astrictiori, qui nupsit potius quam ei, qui nupsit, & sit remotor.

In omni vero calu videbatur, quod sequi debuit 67 opinio † media, quam Bald. tenuit in conf. 131. lib. 1. quæ quam plures secuti sunt, & nouissime Marta de suæff. p. 4. q. 18. numer. 46. f. 258. videlicet quod ita decum concludatur, vel postponatur legataria, si ei terminus sufficiens praefigatur, inspectis his, quæ Bald. dicit. conf. proponit.

Ego vero, qui nouissimo loco vocatarum viceszebam, pro exclusione temporalis expresse vocatarum considerabam, testatorem in praeposita specie duas desiderare in concurrentibus ad legatum conditiones, primam consanguinitatis, secundam ingressus in monasterio profitendi causa, ex quo fit, ut nisi ambatum conditionum implementum finitum petente, sed ad legatum admitti oportebatur, nullus poterat praetendi concursus, & coquenter prælatio, iuxta text. in l. si heredi plures 5. vii Bald. & ceteri. D. de condit. instit. §. si plures. il 2. instit. si hered. instit. cum mille per Fusar. de fideicommisso. q. 455. natura enim conditionum est, ut omnium purificatio debat ostendi ut actus perfici possit, quod vero tempus illud adiecitum præstationi legati conditionem importet, probatur primo ex verbo illo conditionali apposito, 68 ibi, intrando, quod quidem gerundum † futuri temporis importat conditionem. Bald. conf. 267. proponit, quod n. 3. lib. 7. Dec. conf. 435. num. 6. vbi quod verbum, monedo, importat ac si diceret, si moriretur. conf. 463. num. 2. l. 2. Tusch. l. t. G. conclus. 41. n. 4. Corn. conf. 144. lib. 4.

70 Secundò ex generali regula, quod quando † tempus praeditum appositorum præstationi, est omnino incertum putat quia pendet ex futuro eventu, & alieno arbitrio, importat conditionem. l. si dies. 22. ¶ l. sequenti. §. nec inter. rest. D. quando dies legat, ced. Card. Mantic. lib. 11. de volunt. rit. 20. Menoch. conf. 596. num. 19. Barz. deci. 81. Grati. tian. discept. 245. num. 34. Cancer. lib. 3. var. resol. 20. ex. n. 8. vsq. 12.

71 Quæ conditio † tunc dicitur purificata in terminis legati pro monacatu, quoties professio emititur. Gratian. discept. 481. num. 39. Fontanella dict. cl. 6. gl. 3. p. 3. num. 23. f. 334. et si in hoc testator recesserit meliorem amplexis viam, violens, quod solueretur cepto anno probationis, ut ingressus faciliteretur, quasi secundum ordinem intellectus debeat ingressuræ dos solui, prius quam professio emitatur, etiam si id non exprimatur, vel mandetur solui secuto ingressu, vel matrimonio, quia dos debet procedere actum proficiendi, vel nubendi, et si dicatur succedentia matrimonio, sicut dicimus de solutione † preci rei venditæ, quod videlicet debeat prius præmium solui, eti dicatur facta consignatione, ut vidi ex facto terminari per quemdam eminentissimum virum in iure nostro ex doctrina Soccin. consil. ultim. lib. 4. cui addo Tuscb. vero empt. conclus. 126. Amat. resol. 34. n. 43. nam ordine intellectus censetur semper pactum ut præmium prius solui debet, per quæ videtur † legata pro matrimonio debet prius solui, species enim emptionis, & venditionis effici mulier videtur emere substantiationem matrimonij, &

præmium exbursare, vir verò est venditor iuxta illud Plauti in Afinaria, argenteum accepi, dote imperium vendidi, inde D. Fontanella de part. nupt. tenuit legata pro matrimonio anticipanda, ut postea facilius matrimonio sequerentur, ille, inquam, claus. 6. gloss. 3. par. 2. ex n. 48. usque num. 53. in meis sol. 340. qui loquitur in legato facto ad nuptias, vel ut nubat, quod quidem est legatum modale: Secus verò affirmat in legato conditionali, si nupserit, vel monasterium ingressa fuerit: in d. claus. 6. gloss. 3. p. 3. nu. 24. cum plur. seq. post Gratian. de c. 4. nu. 46. Vnum decis. 484. Barz. dec. 79. ex n. 26.

Hinc fit, redeundo ad propositum, ut licet expresse vocatae opus non habeant probatione consanguinitatis, quia ex nominatione habita à testatore debent priores admitti; tamquam ab eo probatae; non tamen possunt legati commodo participare, nisi ostendant ingressum, quia fauore nominatorum, non in hoc testator dispensauit, ut antè ingressum illud consequerentur; sed tantum ut inter ingressum, quia fauore nominatorum, non in hoc testator dispensauit, ut antè ingressum illud consequerentur, sed tantum ut inter ingressas præferrentur, & mira ratione, dum primaria intentio testatoris fuit pro pax animæ, & suffragijs per ingressas erogandis, fauere, non verò consanguinitati, nisi ceteris patibus, legatum. 74 enim prædictum tū pium est, non fauore consanguinitatis factum licet ad illud consanguineæ inuitentur, iuxta doctrinam Iason. in cons. 183. libr. 2. Tiraq. in tract. primil. piae causæ in prefat. num. 13. Mantic. de coniect. libr. 6. tit. 3. nu. 22. Carroc. decis. 220. n. 20. Camil. Borell. ad Beilugam rubr. 17. §. videamus verbo, consanguineo; & Menoch. cons. 167. num. 9. Joseph Ramon. cons. 95. nu. 45. nouissimè de success. par. 4. q. 18. art. 4. a. n. 14. vbi allegat Vinc. de Franch decis. 4. n. 13 qui loquitur in terminis legati facti consanguineis pauperibus, vel pro maritagio; cum tamen hoc non solù sit pium tū ratione prædicta; sed inspecto fine, & effectu, ingressus videlicet religionis quod opus est omnibus alijs pūllimum, ad tradita per eundem Mart. ibidem nu. 19. dum ait quod quando concernit actum pietatis, dicuntur pium.

Inde testator noster disposuit, quod in casu quo huiusmodi consanguineæ, inter quas primo loco aderant nominatae etiò anno non profiterentur, debere eis auferri summa legata tam soluta, & applicari aliis quæ profiterentur. Quoties ergò per istas vocatas non ostenditur se 76 ingressas esse, coties tū ante diei petunt legatum, ideo repelli debent ad l. si dies 21. D. quando dies legat. sed, ibi at si incerto, veluti cum pubes erit cum in familia nupserit, &c. & statim nisi temporis conditio obigerit, neque res pertinere, neque dies legati cedere potest ad idem est textus in l. is cui 42. D. de alk. & obligat. & in tali gradu istae dominæ petere non possunt, ut neque, dici possint creditrices conditionales, quandiu de implemento istius ineerteræ conditionis non docent, ut benè discurrat Anton. Faber. de error. pragmatical. decad. 31. error 3. Et in terminis, Fontanella dicta clausul. 6. gloss. 3. part. 3. nu. 24. cum seqq.

E contra dum ista domina de Magione ostendit ex parte sua se conditioni patuile nec non consanguineum esse, haud dubium, quod debet ad legatum admitti, licet enim sit tantummodo vocata per collectivam, habeatque plures ante le vocatas, nominatim tamen, quia ista huiusmodi expressæ vocatae tū non adimpleuere conditionem, habentur, ac si non adessent in hoc concursu, quia paria sunt nullum superesse, & superesse, sed minus habilem, si secundi, vel deinceps geniti, ad hoc ut in feudo succedat, paria sunt nullum ante se fratrem habere, vel alios habere, qui inhabiles sint ad feodium, tempore quo aperitur, putat quia muti à nativitate, vel bañiti, vel excommuni-

cati, tū enim iste ultimo genitus valet, ac si esset primus: ita Andreas de Ifernæ in cap. 1. de eo qui sibi, & hereditibus, & in cap. 1. §. prætereas si vassallus nu. 12. & 14. quæ sit prima causa benefic. amittend. vbi allegat Text. prædictum §. in fideicommisso, affirmans recipi debere ad habilem 79 specie tempore tū mortis patris, ibi sequens ergo, qui erit sine macula tempore mortis eius, de cuius successione agitur veniat: dicta leg. cum ita §. in fideicommisso, quem ad verbum sequitur Dominus Regens Corlettus ad patrem conf. 22. numer. 20. & 21. cuius Andreæ dictum se qui videtur Rosentall, de feud. cap. 11. conclus. 6. numer. 16. de quo nos diximus in nostro, de verb. & rer. Iur. feudat. significatione, verbo, primogenitura; & hoc eod. Tract. d. 2. p. 4. numer. 41. tract. 1. addo in bannito Mastrill. decis. 165. numer. 19. etiam quod superueniat aliis habiliis, ut consulimus in causa territorij Petraganzilis, contra illos de Marchiafaua, aduersus doctrinam Molinae de primogen. lib. 3. quæst. 10. de quo latè in Orat. 28. fuitque ita bis decisum,

## S V M M A R I V M.

## Responsionum.

- 1 L Egati prior potior an preferatur.
- 2 Debitor morosus amittit eligendi facultatem.
- 3 Ingressus monasterij attenditur in legato pro monacatu.
- 4 Substituti interesse facit, excludi vocatum non parentem conditioni.
- 5 Lex nunquam imperfectum facit.
- 6 Tempus censemur præstitum boni viri arbitrio, quando sine tempore aliquid promissum est.
- 7 Conditio nubendi, vel monachandi intra quod tempus debet expleri.
- 8 Expressa, & nominata vocatio intelligitur impletis ceteris conditionibus.
- 9 Legata sunt tot, quot anni.

## Responsio ad contraria.

**N**ec proficit dicere, quod modò volunt ingredi monasterium, quia si modò intrant, modo habebunt legatum, seu viñus anni fructus, si adiungunt si verò minime, expectabunt, ut marentur, non vero vlatenus recuperabunt id, quod solutum est ei, quæ primo fuit ingressa, ac conditionem explevit: ex pluribus enim, 1 quæ concurrunt, illa debet præferri, quæ primo loco conditionem impletuit, & legatum petiit ad tradita per Ioan. Parlador. in quotid. quæst. quæst. 14. §. 1. in sequent. differ. facit etiam Maurus Iun. alleg. 20. lib. 2. Mofse. ad consuet. p. 4. de success. ab intestat. q. 3. nu. 12. alias mora ei proficeret, quia quandcumque ingredieretur, destrueret id, quod fauore alterius factum est quæ impletuit: multa enim in odium morosi inducta sunt, quæ maximam præferunt æquitatem; ex quo dicimus debitorem tū morosum amit-

2 ter eligendi facultatem, in quam causam cedet solutio, ut colligitur ex text. in leg. Paulus respondit 101. D. Paulus D. de solutionibus Rim. Conf. 50 numero 116. lib. 1. & heres

3 habens ius tū ad legatum, ob moram ius amittit Parlad. ibid.

Et si replicaretur cum prædictis, nullam posse considerari moram, vbi tempus nullum a iure præfinitum est ad actum excludendum: suppositis pro veris ijs, quæ nouissimè disputat Fontanella, quod tempus implendæ conditionis nuptiarum est perpetuum respondere possem, minus recte ad hunc casum trahi prædictam conclusionem, ibi enim disputatur an puella legatum amittat, quæ pubertate expieta post triennium non nubit, vel monaste-

rium

rium non ingreditur; hic autem sumus in diversis terminis; quia testator non isti, aut illi legat ut nubat, vel ut prohetatur, sed legat in genere pueris consanguineis, & inter eas aliquas vult præferri deberet; quibus omnibus tam prælatis quam simpliciter vocatis apponit onus ingressus ad hoc ut possint legatum consequi, in quibus terminis non id quærimus an illa, quæ non sit monialis sit exclusa, sed quænam inueniatur ingressa; illa enim est votata: illa prædicta, quæ mundo tali est, Deo vacare elegit, & inter has nominatam votata: ideo dum hic ingressus non ostenditur nullus est locus querendi, an sit in tempore, quia tempus nondum advenit, nec legataria dicitur illa, quæ non est ingressa, quia testator ingressas vocat, licet cum qualitate consanguinitatis, & hac acceptatione nulla potest dari mora; sed si respiciamus ad id, quod pretendit per votatas videlicet se esse legatarias pure, solumque dilatam fuisse solutione, tunc intraret quæstio moræ, in qua specie possit ne hoc de his dominibus firmari nullum aduocare, vellem in fauorem, nisi euodemem Font. d. cl. 6. gl. 3. p. 2. ex cuius perfectione, applicatis circumstantijs prædictis patebit has non posse dici legatarias pure, sed secundum quid, quatenus illam conditionem implevissent.

Quamobrem non esset locus disputandi de opinione Bartoli in l. 2 §. ad filiorum, Cod. quando, & quibus quarta pars debeatur, aduersetur ne prædictis Iurisconsulti respondi in l. hæc conditio, & l. conditionem infutur, vel cum eis conueniat, aut possint concordari, & demum an decisio prædictæ constitutionis imperatoria sit specialis in dicto casu, vel generalis, quia his attentis prædicti casus decisio ab his non penderet, verum enim vero in hac ultima quæstione supponitur, quod legatum sit certæ personæ relictum sub conditione implenda, in nostra vero multis personis, & incertis, quo casu videatur ei dare quæ implevit, vel saltim eam præferri, quæ primæ conditioni paruit.

Sed si quis vellet Bartoli opinionem defendere, contra quam non licet aperto marte pugnare, ni textus aduersans de directo proponatur, optimè responderet ad iura prædicta, illa ve locum habere quando nullus adsit substitutus, qui intersit conditionem nuptiarum impleri; vel deficere, qui expresse ad legatum vocatus esset in casu, quo legataria non nuberet, etenim si proponeretur adesse, quis dicet iuri rationi conuenire, vel legatum stet in pœnitenti perpetuo? vel quod iudex adeundus sit, ut terminum præligat? forsitan institutus sub conditione potestatiua, dum aliud impedimentum non adsit, poterit perpetuo differre conditioni implementum? & lex in hoc mandato erit minimè quidem, sed illud tempus præstitutum esse afferendum est, quo commodè actus perfici poterit, & conditioni pareri textus est in leg. 1. §. fin. & ibi DD. C. de iur. deliber. Riminal. Sen. conf. 141. n. 19. lib. 2. Menoch. de arbitr. casu 433. numer. 50. Ioseph. Majcard. concl. 203. numer. 17. de probat. Rosentali. de feud. c. 4. concl. 34. n. 10. 1 N. & 12. & cap. 8. concl. 26. vbi affirmat ex multis quod & temporibus ad adimplenda seruitia, vel aliquid aliud per vassallum Domino præstandum; quod a iure nec conuentione ad aliquam certam metam est præstitutum, intelligitur semper boni viri arbitratu quantum honestè expediri potest, attento opere implendo, & conditione personæ implere debentis, addo insignem text. in l. constitutus 137 §. cum ita, ibi habita ratione, temporis, etatis, sexu valetudinis, D. de verb. obiig.

Et per hoc Bartol. qui nil, (quod ad ius pertinet ignorauit,) cum conditionem hanc nubendi infra pubertatis, triennijque & inde sequentis tempus expleri inuenisset, in illo casu contento in d. l. 2. iure optimo alias, eandem habentes ratione decisionem, extendit quem minus recte, qui corticem intuentur improbant.

Qua sola ratione attenta Bartolis sequendus est, licet qui copiosis allegationibus, & quoris student habeant etiam, unde eorum desiderio satisfaciant.

- 1 Post Bart. enim in d. 2. §. ad filiorum C. quando, & quib. quarta pars debeatur lib. 10. ita affirmant.
- 2 Jonas de Platea ibid. in princip. vers. & nota singulariter.
- 3 Lucas de Pennas ibidem colum. 8. ad finem vers. & filiorum.
- 4 Iacobus Rebuff. ibi ante numer. 4. vers. nota ista conditione.
- 5 Alex. addit. ad Bartol. in l. hæc conditio 10. in verbo conditio D. de condit. & demonstr.
- 6 Ialon in l. conditioni col. 2. in principio vers. ultima eiusdem hanc C. de instit. & subst.
- 7 Pomar. ad Bart. in l. 2. in verbo conditioni, C. de instit. & subst.
- 8 Lancelot. Decius ibid.
- 9 Caccialupus ibi.
- 10 Iacobin. de S. Georgio ibi. n. 8.
- 11 Guglielmus Benedictus in cap. Raynuntius in verbo cum dam Petro n. 4. de vestam.
- 12 Addens ad Bald. in l. sancimus 24. in verbo cum peruerit C. de nuptijs.
- 13 Corlettus noster sicutus in singulari 47. verbo conditione.
- 14 Tobias Nonius conf. 21. n. 5.
- 15 Gabr. conf. 31. nu. 15. lib. 2. vbi in specie loquitur de conditione ingrediendi monasterium.
- 16 Petrus Rauennates sing. 455.
- 17 Simon de Petris de interpret. vlt. volunt. lib. 4. dubit. 12. n. 65. interpret. 1. f. 441.
- 18 Franciscus Marc. dec. 85. 1. tom. 2.
- 19 Cardinalis Mantica non audens, pro sua discedere a communis opinione de coniect. lib. 11. tit. 18. n. 23.
- 20 Marius Muta ad consuet. Pan. c. 47. nu. 45.
- 21 Iacob. Menoch. de præsumpt. libr. 4. præsumpt. 199. numer. 19.
- 22 Stefan. Gratian. discept. 137. lib. 1. & discept. 254. num. 4. vbi de hac conditione ingrediendi monasterium patet loquitur.
- 23 Hercules Marescott. var. resolut. libr. 1. capit. 33. numer. 12.
- 24 Senatus Barchinonæ in decisione relata per Fontanell. cl. 6. gl. 3. p. 4. n. 14.
- 25 Nouar. 26. per Ricc. collect. 2500. p. 7.

Quibus statibus facile indicio meo tolluntur contraria, licet enim vera esset opinio Soccini, cui Fontanella, & ceteri adhaerent, illa tantummodo procederet, quando vni legatum factum est, ut nubat, non vero quando plures ad unicum legatum vocantur, quia tunc dum omnibus præstari non potest, opusque est, ut vni datur, illa obtinere debet, quæ conditionem prius implevit elapsa pubertate anterioris votatæ, ad cuius favorem dies legati cessisse dicitur, etiam si ultimo loco inuitata sit.

Nec obstat, quod inter has aliquæ sint expresse votatæ, aliae vero per collectiua; qui etsi expressa & vocatio operetur prælationem, intelligitur ceteris paribus inter eas, quæ conditioni paruere, attento tempore, quo maturatur legatum; alias legatum dicetur purè factum votatis nominativum, & sub conditione ceteris, quod esset evidenter falsum, quia testator unica conditione, utrasque personas vocavit, dando, tantum ordinem. Ad doctrinam Romani, & ceterorum, posset responderi, nos versari in legis factis filiabus, sed consanguineis remotioris gradus, & in legato pio, neque opposita opinio fundatur in coniecturis dilectionis primogenitæ, quæ hic cessant, & demum

demum in diuersitate vsls, de quo ad nostrum inferri non potest, vt patet cuique legenti.

Minus erit locus purgationi moræ, dum adeat tertij interesse, eius videlicet quæ conditioni paruit, item dum Bald. locutus fuit ad terminos totalis exclusionis, de qua modo non agimus, sed tantum de prælatione, vt videlicet, quæ prima obediuit, primo admittatur, & sic deinceps ordine suo, vnde dum istæ dominæ poterant admitti in tempore suo, implendo conditionem, & habere legatum; id est alteram annatam: dicuntur enim tot esse legata, **¶** quot anni, vt ait Mart. de success. part. 4. quæst. 27. artic. 1. num. 49. fol. 514. minimè est recurrendum ad purgationem moræ in præjudicium eius, quæ legatum fuit consecuta.

Et ita per duas conformes obtinui exclusis morosis à purgatione prætena in præjudicium tertij ad doctrinam Gratiani dicta discept. 137. n. 5. cum alijs per eum allegatis, licet post hæc aliter fuerit decisum in tertia instantia admittendo illos de Ioanne ad purgationem moræ infra bimestre de anno 1629. Mense Decembri cuius pender reclamatio; expectamus quid sentiant Domini caularum delegatarum.

## SPECIALE SEPTIMVM.

## ARGUMENTVM.

**P**OENitentia, an in hoc contractu (quem diximus nominatum esse) possit locum habere, stantibus conditionibus faciendi in eo appositis, si donatarius legi impositæ non pareat, saltim soluto matrimonio, cellante interesse vxoris.

## S V M M A R I V M .

- 1 **P**OENitentia non est locus in donatione, nisi attento dolo.
- 2 Donans potest apponere pacta beneuisa in donatione.
- 3 Donatarius obligatur præcisè ad obseruantiam pactorum in donatione sub pena cadendi ab eius commendo.
- 4 Condicio competit donanti ob pacta non seruata.
- 5 Donatio ob causam quodammodo est innominata do ut facias, & post n. 6. vers. & quod.
- 6 Contractus idem est carere consensu, & illum habere sub conditione.
- 7 Pœnitentia locus est in feudo, si non seruentur omnia pacta.
- 8 Inobseruantia contractu nominatur si versetur circa substantialia illum annullat idem in donatione.
- 9 Donatio ob matrimonium non revocatur ob inobseruantiam constante matrimonio, vel soluto filius superstibus.
- 10 Filiis ex descendantibus existentibus donatio ob matrimonium resolutur in plures donationes.
- 11 Unus alteri non prædicat in successionibus deferendis generis.
- 12 Donatio facta Ecclesiæ non revocatur in gratitudine prælati limita, vt ibi.
- 13 Dots non revocatur ex inobseruantia pactorum adiectorum, sed agitur ad implementum.
- 14 Inobseruantia pacti; vel modus non resolutus donatio-
- 15 Causa finalis, in quo differat ab impulsua in contractibus nominatis.
- 16 Dominium per donationem suspensiue translatum resolutur, si conditio non exenterit.

- 17 Conditio includit pactum, & modum.
- 18 Ecclesia fauore potius intelligitur modus quam conditio.
- 19 Pactum expressum fieri debet, vt in casu non obseruantie renocentur donata; quod valet contra Ecclesiam.
- 20 Mora potest purgari a vassallo ne perdat sendum.
- 21 Minor non mulieratur ob non captam in tempore inuestitam.
- 22 Donator qui non tradidit, sed promisit donare potest ob non implementum recedere.
- 23 Promissio reuendendi est individualis, & non soluto toto pretio attento clausula resoluta, lapso tempore extinguitur, nec pretium repetitur.
- 24 Agens ad implementum an censeatur recedere a resolutione contractus.
- 25 Protestationes, quæ sunt per decreta possit absque præjudicio cuius sint naturæ.
- 26 Pacta, quæ sunt post donationem, sed vigore reservationis in ea censemur inesse.
- 27 Donator fideicommittens vigore reservationis facta disponendi, an possit excludere feminas.
- 28 Filiorum appellatione in contractibus, an veniant feminæ.
- 29 Facultas vinculandi reseruata intelligitur fauore agnitionis.
- 30 Pluralis locutio non contentatur unitate, quod declaratur.
- 31 Qualitas masculinitatis omissa quando repetita intelligatur.
- 32 Donatio an possit revocari ob pacta non seruata de iure canonico.
- 33 Reservatio ad testandum intelligi ad arbitrium boni viri.

**M**Emor sum me alias firmasse in disc. 1. primæ ibi. tractat. contractum hunc donationis contemplatione matrimonij nominatum esse, nomen elegans meruisse, vel a consuetudine donatum, vel tanquam subrogatum loco antiquæ donationis propter nuptias, de qua Justinianus speciali ad hoc edita constitutione id statuit. Cui consequens fuit firmare pœnitentia in eo locum non esse, eo penè modo, quo locus non est in aliis nominatis contractibus citra dolum vnius ex contrahentibus, fper quem ad contractum deuentum sit, quibus per me scriptis nil addere vilum fuit, sola remissione contentus ad ibi tradita; & ad Gratian. disceptat. 307. num. 23. & 24. & Cancer variar. resol. cap. 6. num. 107. lib. 3. addendo tantummodo quod causa illa; de qua ibi mentito facta est num. 85. inter Don Didacum Oliuera, & Deputacionem Regni, fuit iterum decisa in tertia instantia iuxta opinionem per nos relatam pro refectione contractus stante dolo præsumpto uno ex Iudicibus Illustris. Præfde Blaschis.

Modo tantummodo videndum erit, an id forsitan evenerit poterit ob non impleta ex parte donatarij pacta, vel ob spreta præcepta in donatione apposita, & dato possit an mors vxoris spectanda sit.

Diximus enim abundè de conditione intrinseca matrimonij contrahendi, propter quem donatio processis, & dicemus in subsequenti capite de altera naturali, seu intrinseca conditione ingratitudinis vitande.

In hac questione, pro affirmativa facit primo, quod licitum sit donatori ante perfectam donationem, & ins donatario quæstum pacis ei benicisis eam informare, & liberalitatem suam ad libitum restringere, & quascumq; conditions apponere, l. cum res 22. C. de donat. Soc. cons. 100. col. fin. in princip. n. 12. lib. 3. Decius in l. si tibi nu. 5. col. 1. in fin. D. si cert. per Stefan. Gratian. disceptat. forens. tom. 1.

c.381.n.16. Castill. Sotom. quotid. contr. l.3.c.10. D. Regens  
Sesse decis. 183.p.2. Gratian. discept. 804.nu.39. ex quorum  
pactorum inobseruantia ostitur donatori conditio dona-  
torum, eo ipso, quod donatarius, qui liberalitatem ac-  
ceptauit, & consequenter ad eorum obseruationem se su-  
biecit, illa non obseruet; etiam quod donatio non sit a  
principio contractus vltro citroque obligatorius, puta  
quia donatarius non alligetur verbo oris lui; quod ple-  
rumque evenit, quando donatio in absentem confertur:  
illa enim pacta reddunt donationem conditionalem, &  
3 consensum modificant, & restringunt ad casum, vbi ser-  
uantur: adeo vt è contrario videatur, quodam modo defi-  
cere titulus donationis, quo per donatarium possidentur  
ac ideo competit reiudicatio ex ratione leg. Quoties, C.  
de donat. qua sub modo. Et fieri dominii retrotranslatio-  
nem hoc casu firmavit. Surd. de alim. priu. 61.n.29. & cons.  
369.n.26. & cons. 473.n.7.lib.4, mille citat, quos ibi vide-  
re poteris, sequitur Gratian, loco citato num. 20. ad diffe-  
rentiam aliorum contractuum onerosorum, vbi pretium  
vel aliquid ei correspondens interveniat; tunc enim debe-  
bit is (cui pacta non implentur) agere, & præcisè cogere  
alterum contrahentem ad illa seruanda, vel quod ipsi  
interesset præstandum, vt in loco prædicto dixisse memi-  
nimus ex Bartol. doctrina, quem omnes alij sequuntur in  
l.fin.num. 14. de condit. causa data. Rosenthali. de feud. cap. 10.  
concl. 40.n.32.

Imo in donatione quasi ingratia animi sit pacta non-  
4 seruare, qui libenter ad donandum accessit conditione,  
ex l.fin. agi posse post multos statuit Ripa in d.l.fin. q.63.  
& 70, quem Rosenthalis sequi videtur.

Secundum certum est, quod quando donatio continet  
pacta, vel conditiones aliquid faciendi non est pura, &  
simplex donatio, illa acceptione, quam donator merevult  
potius donatarium habere, quam leipsum, vt benè distin-  
guit I.C. in l.1. de don. sed sit contractus innominatus de  
5 illa specie do ut facias, licet & enim nil præstet donatarius  
ex parte sua, quando donatio fit, attamen promittit se ali-  
quid facturum; ex quo fit tanquam innominatus contra-  
ctus subiaceat pœnitentiæ in casu non obseruationis. Hec  
enim est natura innominatarum conventionum, vt con-  
sensus non censeatur liberè, & absolute præstitus, sed sub  
conditione si aliter præstet promista: vnde cessante uno  
ex contrahentibus implere ex parte sua contractus cor-  
ruit ex defectu consensus, idem enim est contractum con-  
6 sensu carere, & constare ex & consenuit præstito sub condi-  
tione illa defecta iam, ita dictat I.C. in l. cedere diem 213.  
D. de verb. signif. & in l. cum ad presens 37. D. si cert. petat.  
vbi quod actus suspenditur vltro in conditionis eventum  
ex quo in huiusmodi contractu nemo dubitat pœnitenti-  
tiam admitti, ita est Text. in l. cum proponas 16.C. de pact.  
& in l. qui fidem 16. D. de translat. cap. peruenit. de iure iurani.  
omnes scribentes ibi cum mille, qui allegari possent, de  
7 quibus largam habes tractationem in speciali 23.

Et quod donatio cum conditionibus, & pactis sit quo-  
dammodo contractus do ut des, vel do ut facias dixit in  
nostris terminis Natt. conf. 609.n... quem alibi citauimus:  
facit Riminal. super instit. ed. donat. in princ. n.60. Molin. de  
primog. lib. 2.c.4.n.12. & c.13.n.2. vbi loquitur de condi-  
tionibus aslumendi cognomen, & arma donatoris Gra-  
tian. d.c.381.n.24. cum seq. Tertio in materia beneficiaria  
7 vt vocamus feudali, quæ satis accedit nostra disputationi,  
non dubitant & quamplures asserere locum esse pœnitenti-  
tiae, si non seruentur pacta in investitura apposita, etiam  
si extranea sint, & extra causas, quas Milites exprimunt  
quando fidelitatem iurant, vt utr. verbis cap. 1. de feud. sine  
culp. non amitt. quoties enim feudum continet conditiones,  
quo casu conditionatum illud vocamus propter condi-  
tiones pœnitere domino licitum est, si illa non seruaren-  
tur. Adeo, vt vassallo, refutare non prodesset, vt discurrat

Gloss. fin. in cap. fin. de cap. qui cur. vend. quam sequuntur  
Iacob. de Bellouif. Afflict. n.35. & in multis locis affirmat  
Rosenthalus de feud. videlicet in cap. 10. concl. 14.n. 13. &  
seq. cap. eodem concl. 40.n. 18. vbi se alijs in locis citat, licet  
enim de lui natura sit contractus nominatus, vt ipse ex  
pluribus fundat in concl. 4.c.4. cui opinioni nos quoque  
alibi subscriptimus; attamen hoc est inspecta fendi natura,  
sed ex pactis, & conditionibus hæc immutantur.

Denum quia etiam in contractibus nominatis, si nob.  
8 seruantia & in eo versetur, quod fuit causa finalis contra-  
ctus, pœnitentia admittitur, si credimus I. C. in l. cum te-  
fundum 6. Cod. de pact. inter empt. vend. vbi notat Bal. Sal.  
Caltr. & alij, Gratian. dicta disceptat. 307. num. 23. & 24.  
Cancer. d.c.6.n.109.lib.3. alijque citatis per nos in d.1. dispe-  
ct. ex n.82. Rosenthal. de feud. d.c.10. conclus. 40.nu.3. vers. sed  
janè, & ex horum sententia nos in discursu 1. primo traxi-  
ex nu. 2. & in donatione Gratian. disceptat. 355. à 14. res.  
sesto in donatione.

Ideo in specie questionis presentis ita videtur tenere  
Palaez. de maiorat. p.1. q.22.n.36. vbi, quod neque in-  
strumento ita firmaretur, vt reuocari non posset, sequitur  
Molin. de ritu nupt. lib. 3.q.6.n.73. cura plar. seq.

Verum contraria sententia omnino est amplectenda  
in terminis, de quibus agitur, quidquid sit, vbi essemus in  
simplici donatione, vel ob aliam causam facta, extra quæ  
pro matrimonio. Etenim aut donatio ita concepta est, vt  
personalis sit, nec filij vocati, vel in conditione positi in-  
veniantur, & tunc quia adest interesse mulieris, quæ sub  
9 donatorum intuitu contraxit reuocari non potest saltem  
constantie matrimonio, vt in simili specie affirmat Guid.  
P. p. decis. 145.n.4. vbi addens Zanchinus, Decian, resp. 31.  
n.67.lib.1. Molin. de ritu nupt. lib. 3.c.6.nu.36. cum seq. &  
nos diximus in 1. tr. 1. disc. 3. p.6 n.34. & repetemus seq.  
questione, siue speciali. Aut verò filij vocati sunt vel ex-  
prespesi, vel ex interpretatione adeo, & taliter quod ex  
persona propria venire possunt, & tunc nulla iuris ratio  
efficeri potest, vt propter unum, qui pacta non seruavit,  
alter priuetur donationis emolumento. Recepta etenim  
est sententia in hisce donationibus, vbi aliae personæ sunt  
contemplatae, ad quos secuta morte primi donatarii de-  
beat donationis compendium deuenire, vt tales personæ  
non portent iniquitatem antecedentis donatarii, ad in-  
star enim primogenitorum est, & maioratum, veniunt  
vnus post alium non representando antecedentem, sed  
nouam constituendo figuram; vnde dicitur contractus  
10 continens & plures donationes quot personæ vocate pro-  
ponantur; ita Molin. de primogen. lib. 2.c.11.n.39. Menoch.  
conf. 1153. Stephan. Gratian. disceptat. 237.n.10. & seq. &  
discept. 771.n.34. vers. an autem, cum seq. vnde inferit in  
his non esse locum caducitati propter mortem primi dona-  
tariorum, vt nos etiam firmaibus in specialibus sequentibus  
non semel.

Ex quo fit, vt sicuti eis præjudicari non potest, etiam  
donante, & primo donatario concordibus, sicuti dictum  
11 est in speciali 9. ita neque per alterum ex eis argumento  
l. si post mortem 10. §. si. D. de bon. possess. contra tabulas Tr.  
raq. de iure primog. q.8.num.1. vbi ad propositum adducit  
textum in c.1. de success. feudi Castr. conf. 164. Dec. conf. 468.  
& conf. 498. quos sequitur Molin. de rit. nupt. d.c.6.nu.35.  
lib.3. ideo in casu vbi non adsit vxoris interesse, sed tam  
vocati sint filij, si contingat donationem reuocari posse,  
hoc erit ad tempus, & durante vita primi donatarii, &  
non perpetuo. Castr. conf. 384. si queritur lib.1. Menoch. c.1.  
1153.n.5. & 53. Gratian. discept. 247.n.51.

Inde dicimus quod non licet ei, qui Prælato, ac Eccle-  
12 siæ donauit, donationem reuocare sub prætextu quod  
Prælatus pactis contrarietur ita Abb. Catiniensis dictus  
Panormitanus in c. breui num. 7. de iure iurani. Cardinalis in  
cap. verum nu. 6. de conditione appos. vbi Barbo. nu. 7. assi-  
gnat

gnat rationem, quod cum dominium rei donatae sub modo statim queratur per doctrinam Bartol. quem allegat in l. quibus diebus §. fin. n. 16. D. de cond. & demonstrat, non potuit Prælatus Ecclesiæ preiudicare, quod non procederet, si capitulum, & conuentus pariter contrauenissent, vel ubi Ecclesiæ conuentum non haberet ex Felin. in cap. verum n. 9. de foro compet.

Ex quibus rationibus ita in terminis eius penitentia, 13 quæ sit per recessum & a donatione, affirmant, omnes per me adducendi in 9. spec. & Fachin. libri 7. c. 87. Modest. Pi- flor. conf. 2. n. 51. Rosenthal. de feud. c. 10. concl. 34. n. 20. & in gloss. litt. M. ubi indicatum in terminis eius, quæ renun- cianit, promissione doris non impleta; videlicet fuisse ei pro dote concessam actionem; rescissionem vero denegatam, quæ magna est decisio, & in donatione ex causa doris, vel libertatis, vel ex alia causa priuilegiata post Dec. conf. 35. præfuntissime col. 4. in fine vers. & per illum nu. 10. & Gratian. disceptat. 783. & 803. tom. 5. hæc pleniora sicut si contraria dissoluemus, quæ fortiter vrgere viden- tur.

Vnde ad primum ita respondere poteris, quod aut agimus de inobseruantia pectorum, vel modus, & illa non 14 poterit actum resoluere, dum contractus effectum fuit fortius ex textu in l. cum ab ev. 41. D. de contrah. empt. l. 2. D. de his, quæ sub mod. l. Mania 44. D. de manum. testa. quibus accedit Bart. d. §. fin. n. 16. & Barbo. loco cit. non enim per eos actus suspenditur. Vnde etiam dominium eis non obstantibus, transfertur perfectè, & non suspensi- 15 uè, & sub futura resolutione; quod si ita est penitentia non habebit locum, solum dabitur donanti actio ad cogendum donatarium, ut pacta obseruet, & modum adimpleat. Quorum ratio illa est, & perelegans iudicio meo, quod cum causa finalis in hoc contractu sit matrimonij contra- 16 tractus, si illa euenerit per implementum, ceteris pactis non adeo insistendum est, ut ex ijs debeat resolui donatio, quia potius habentur ex quadam impulsua causa apposita, quam pro finali; nam semper id quod prin- 17 cipaliter agitus attendi debet leg. non vere vbi gloss. D. ex quibus caus. int. latè Tiraquell. de retract. lign. §. 30. & numer. 5. & 6.

In hoc enim differunt inter se causa finalis, & impulsua in nominatis conuentionibus & vt prima resoluat actum per dicta l. cum te fundum 6. C. de pat. inter empt. & vend. secunda non item, vt dictat textus alter in l. ex condi- 18 tione 14. C. de rescind. vendit; Aut vero donatio est conditionaliter concepta, & dominium sub resolutione translatum, & tunc conditione non impleta donatio resoluitur, secundum communem scholam, & natura, enim conditionis est, vt teneat actum in suspenso l. cedere diem 213. de verb. signif. l. cum ad præsens 37. D. si cert. petatur, vt no- 19 rat Cancer var. resol. c. 7. de pat. n. 277. & 278. & in terminis præsentis questionis eruditissimus Rosenthalus de feud. d. c. 10. concl. 40. ante n. 32. vers. si vero alia, & plane, deficit enim, ait ipse, hoc calu dispositio, ac idem est si sub conditionis defectu resolui debebat. Ispo enim iure, vel non contrahitur, obligatio, vel resolutio contracta, licet Anton. Faber, repugnet, quem retulimus in disc. 1. primæ tract. nu. 124, cuius opinio satis rationabilis semper mihi vila fuit; hinc etiam donatio facta Ecclesiæ sub conditione resolutio conditione non impleta, ut vnamimenter affir- 20 mant omnes Canonistæ per illum textum in c. verum de condit. apposit. ex hoc enim in casus dictæ decretalis concludunt donationem non vitiari, quia illa non erat propriè conditione, sed modus. Nec refragatur, & quod conditio dicebatur, quia genus generalissimum est no- 21 men conditionis, includens sub se modum, & pactum, ut colligitur ex textu in l. cum tale 71. §. 1. D. de cond. & demon- strat, vnde sapienter in iure modus conditio nominatur in l. liberto, 21. §. lucius de ann. legat. l. titio centum 70. §. 1. vbi

Castr. num. 2. D. de cond. & demonstr. libertis 106. eod. tit. l. licet 12. D. vt legat. nomine caueatur, quæ iura adducit dilig- 22 gentissimus Amicus noster Barbosa ibi, sollem fauore Ec- 23 clesiæ & constitutum est vt ibi dubio potius censeatur modus, quam conditio, & impulsua causa quam finalis, vt post Ri- 24 pam in l. fin. q. 52. n. 157. C. de reuocand. donat. & Couar. lib. 1. var. cap. 14. n. 6. Surd. de alim. tit. 1. q. 48. num. 70. affirmat Barbol. ibi n. 3.

Aduertendum ideo erit ad conceptionem huismodi pectorum, vel modorum, vt si in actu traslationis apponantur, in quibus donator insinuat, se sub conditione domini trasferre, vel si conditio sit cedula finalis actus, resoluitur donatio; sin vero de causa finali non agatur, & dominum liberè sit translatum, nemo licet in terminis donatarium illas resolui ob pacta non seruata, etiam si cantent verba per modum conditionis, vt in d. cap. verum, ita videtur mihi in donationibus sentire Rosenthal. loco citato statim post nu. 32. quidquid fecus esse in feudis alle- 25 rat, debet enim in modo de hoc expresse & conueniri, vt eo non seruato donata repellantur, vt Rosenthal. ibi affir- mat num. 33. & sentire etiam in feudorum materia afferit. Afflictum in c. 1. de feud. sine culpa non amittendo, ad quod aurea est decretalis in c. cum dilecti de donat. iuncto d. cap. verum, ibi, quod ea cessante; Quæ iura aperto id insinuare etiam contra Ecclesiæ affirmat Barbol. d. loco num. 7. & Rosenthal. c. 10. concl. 3 num. 9. & in allegatis, & nos dicemus in speciali 28. ubi de pacto adiectionis in diem fit mentio. Imo poterit hoc calu pactum adjici, vt possit donator propria auctoritate rem donatam inuadere, affir- mat post Tiraquell. de retract. conuent. ad fin. tit. nu. 14. & Pinell. in l. 1. p. 3. num. 54. vers. inferiur C. de bonis mater- nis. Gratian. discept. 813. nu. 28. quia pacta super resolutione utilia esse afferit Molin. de ritu nupt. lib. 3. c. 6. nu. 76. fol. 254. & nos in disc. 1. primæ tract. num. 123. debere quæ ap- ponit per notarios in similibus donationibus ad effugien- dos hos scupulos affirmat. Quo casu neque fauor Eccle- 26 si attenditor, Mantica de tacit. & ambig. lib. 13. tit. 14. n. 13. Gratian. discept. 803. numer. 25. & seq. Ad secundum argumentum iam fuit per nos respontum in 1. disc. primæ tract. ex num. 6. vers. sed his non obstantibus ad nu. 80. ma- xime nu. 71. cum duob. seq. ubi in terminis individualibus probatum extitit in hac donatione penitentiam non ha- 27 bere locum, quaenam donatarius adimpleat legem con- trahendi matrimonij, quæ principalis cedula est, & finalis: in terminis patris loquendo, & quod ad instar dotis licitum sit donatario, quandcumque implere, vt conditionem euadat donatorum, & si non negaverimus subiacere rescissioni etiam excipiendo, si donator ad aliquid præstandum vrgearetur, in casu non obseruatorum pectorum, licet agendo ita demum illa concesserimus, si in causa finali peccatum sit a quibus non recedimus, ut statim etiam in response ad ultimum dicemus, & Gratian. di- 28 cept. 207. n. 25. affirmat.

Ad tertium de contractu feudi, respondemus, hoc ideo in eo euenerit, quia feudum etiæ conuentio nominata sit, attamen est respectiva, licet beneficium vocetur; quia vt saepius plus emolumenti in feudarium transit, quam præstare habeat domino. Verum enim vero Dominus ita vult feudarium feudum habere sicut donator dona- 29 tarium bona donata, quia se positis conditionibus, vult quod pœnes se remaneat directum dominum ex quo ali. quam percepit utilitatem ultra spem devolutionis ob li- 30 neam finitam, & fellonias; propter quas differentias feudum ad imparia iudicari debet cum donatione; quod eius natura sit, ut conditiones admittat, quæ si apponantur etiam quod præter naturam sint feudi efficient feudum conditionatum: Itante qua conditione, & dominio dire- 31 cto pœnes concedentem de facili datur reuocatio, si Vassallus adeo impenitens, & perniciex sit, ut nolit conditio-

20 nes implere; nam si cenieat, poterit moram purgare; vt bene postquam plures discurrit Rosental. d.c. 10. concl. 34. d.nu. 19. usque ad finem, legendus vna cum suis glossis vbi disputat an vassallus ob non solutos canones priuari possit, si illos sub iuramenti religione promiserit; videtur tamen residere quod agendum sit ad implementum, hinc vicem in Regno propter seruitum non praestitum, in- nescituram non captam in tempore, nunquam ad feuda- agi, sed ad seruitum, vel valorem, vel ad duplicatum re- luum; ad cuius exactiōem admittit mora purgationem re integra, imo re non integra, si iusta causa proponatur 31. † vt puta minoris aetatis vassalli tempore seruitij praestādi, vel in uestiturā petendat, vt obtinimus pro Barone Verdura Don Francisco Leofante ex doctrina Fontanell. de pali. nupt. claus. 4 gl. 12. n. 9. iuxta quā fuisse in Regno Neapolis deciōem retinet D. Tapiā decis. 14. nu. 4. Saeri Con- filii Neap. post hæc habitus, & nos alias decisiones cumulauiimus in nostro feudalī opere de verb. & rerum iur. feud. significatione verbo in uestitura, vbi de pena duplicati re- leuij, ad quā addimus Castill. decis. 235. tom. 3. & quā scri- psumus lata manu speciali 21.

Non obstat ultimum simile de contractibus nomina- tis, quia licet hoc verum sit, & applicentur ad nostrum contractum, quem nominatum prædicauimus, atamen hoc est, de quo disputatur, nempe an hæc pacta Extranea sint causa finalis contractus donationis nostræ, vt si forte reperirentur talia fore ita ius esset, sicuti per nos constitutum saepius est, sin vero non sint, vel saltē dubitetur an talia sint, non verebimur affirmare ad implementum tan- tum agi posse, non vero posse admitti penitentiam ex parte donantis, vt Rosenthal. affirmat loco citato d. cap. 10. concl. 34. & 40. nu. 26. & 27. aliquæ superius citati si ad traditionem deuenientum sit.